

Trunderup Friskole & Børnehave; beretning april 2023 (for 2022):

Skoleåret 2022-2023:

I børnehaven og SFO'en

Vi har i dag en lidt anderledes eller større børnehave end vi havde for 3-4 års siden. Men det er stadig de samme værdier som vi driver vores børnehave med – **Tryghed og nærvær**.

Vi er omkring 40 børn i børnehaven hen over et år. Flest med ca. 45 børn, er vi i 1. kvartal og færrest i april hvor forårs-SFO'en starter. Vi har i år prøvet noget nyt, nemlig at lave en udegruppe for den ældste gruppe.

Det har vi bl.a. valgt fordi forskellig forskning viser, at børn, der opholder sig ude en stor del af dagen er bedre til at koncentrere sig, er mindre syge, lærer bedre og har større ro. Forskningen viser, at denne effekt holder helt frem til 3. kl.

Ældstegruppen har været ude siden 1. november 2022. Det har været fantastisk at se, hvordan børnene har boltret sig i skoven, lavet vipper af træstammer, klatret i træerne og været opfindsomme, når der ikke lige har været det gængse legetøj ved hånden. F.eks. er en kæp en udmærket hest! Udegruppen har ligeledes været på tur til skov og strand en gang om ugen, ligesom de har været i svømmehallen hver torsdag.

Det vi efterfølgende har hørt fra forældrene viser, at ligesom børnene har været helt vilde med udeforløbet, har forældrene også kunne mærke en positiv effekt, af den megen friske luft.

Vi evaluerer på dette års udegruppe og vil senere melde ud, hvordan vi tænker det bliver næste år.

Ellers er børnehaven er delt op i mindre grupper, hvor det er kendt personale for børnene.

Vi har et meget engageret personale, som også er dygtig til at arbejde med børnenes udvikling via de 6 forskellige lærerplanstemaer, som kan ses på vores hjemmeside. Det er bl.a. krop, sanser og bevægelse og social udvikling. Det er fedt, at vi har en børnehave, hvor der arbejdes meget med børnenes udvikling og trivsel, således, at de bliver klar til at komme videre her på **vores** skole.

Børnehaven var sidste år på Koloni med 2 overnatninger på Tårup Strand Camping, hvor der bl.a. var dyr, som de kunne følge.

Derudover, har der været bedsteforældredag med blomsterplantning, gymnastikopvisning, hvor både børn, forældre og personale er på gulvet, samt ture ud af huset: til Naturama, Egeskov, st. legedag og gudstjeneste i Kværndrup Kirke.

SFO'en har pr. 1. april 38 børn tilmeldt. Der er altid et bredt tilbud på månedsplanen, en plan som er til stor glæde for både forældre og børn. Af aktiviteter kan der bl.a. nævnes alt fra spilletag til at lave sit eget modellervoks, dryppe med lys, bål og snobrød, månedsfest, wellness, stikbold, osv.

I Skolen

Sker det en lidt med de fysiske rammer for tiden, hvor vi bl.a. har fået sat en pavillon op, men det vender jeg tilbage til lidt senere.

Der er desværre alt for mange børn og unge mennesker der i dag har det svært og har forskellige udfordringer at kæmpe med. Det kan være alt fra Angst, dårligt selvværd, ordblindhed, ADHD osv.

Vi er ikke en speciel skole og det er vi meget beviste om, men vi tager vores sociale ansvar. Vi er gode til at rumme børn med udfordringer og vores lille skole med de trygge rammer er et godt sted. Vi har også børn med udfordringer her på skolen og i børnehaven, som vi er dygtige til at hjælpe.

Et barn der har udfordringer, er ikke nødvendigvis et barn der belaster, barnet bidrager også positivt til fællesskabet.

Det går godt i skolen og vi er for alvor ved at være tilbage efter Corona, med alle vores gode sociale arrangementer. Det er dejligt at se så mange af jer der bakker op om disse arrangementer – bliv endelig ved med det, da det er et af grundstenene i vores friskole og børnehave.

Skoleeleverne var i september på fælles lejrskole ved Ry, hvor vi boede i Ravnsøhytten. Det er dejligt, at der er så mange forældre, der prioriterer at tage med som forældrehjælper.

Det er fantastisk at se hvordan børnene er sammen på tværs af årgangene i en hel uge, uden mor, far og mobiltelefoner. Det er også her, hvor vi virkelig se hvordan vores ældste elever tager ansvar for fællesskabet – De hjælper de yngste elever, sætter gang i legene og får tingene til at glide.

Til næste år, bliver classesammensætningerne de samme som i år, men det ændrer i bund og grund ikke på så meget, det er kun hvornår eleverne får nye klassekammerater og klassenavnet.

I Bestyrelsen har vi det overordnede ansvar for skolen og børnehaven, og vi har ansat en skoleleder og en afdelingsleder for børnehaven og SFO'en, der har ansvaret for den daglige- og pædagogiske ledelse af skolen og børnehaven.

Jeg nævnte på sidste generalforsamling, at vi vil gerne være mellem 100 og 110 elever i skoledelen og i dag er vi **99** elever i skolen, med forårs SFO'en:

Vi har plads til et par elever mere i hhv. BH.kl. og 1. kl., men eller er vi tæt på målet.

En åben dialog er vigtig for vores skole og børnehave. Men vi vil i bestyrelsen gerne opfordre jer forældre til endnu mere dialog. Er der noget som I undrer jer over, bekymre jer om, I føler at I

mangler information om eller noget som vi gør rigtig godt, så kom endelig og sige det. Også selv om det kan være nogle lidt svære emner og samtaler. Hvis ikke vi hører om det, kan vi heller ikke gøre noget ved det. Det vil sige, at det er også op til jer, at vi får en endnu bedre skole og børnehave.

De fysiske rammer:

Vi har igennem længere tid arbejdet på, hvordan vi løser udfordringen med den manglende plads. Det er en stor beslutning og også en økonomisk stor beslutning. Vi har i bestyrelsen derfor hele tiden været enig om, at vi skulle inddrage ledelsen, således vi træffer den rigtige beslutning, samtidig med at vi har stor fokus på økonomien.

Vi havde et ønske om at bygge en ny børnehave, så skolen kunne få lokalerne omkring videnstorvet tilbage. Men det har vist sig at være en alt for dyr løsning, som vi ikke havde råd til i første omgang.

Vi har brug for nogle større klasseværelser i skoledelen, nu hvor vi er blevet lidt flere elever. Vi har inden skoleåret startede sidste år, derfor slået to lokaler sammen til et stort undervisningslokale i den "gamle" pavillon. Dette fungerer supergodt i 1.-2. klasse som pt. har dette lokale. Vi har brug for to gode store undervisningslokaler ekstra i skoledelen og dette fandt vi ud af, at vi kunne få billigst ved at købe en brugt pavillon.

Vi har ikke droppet ønsket om en ny børnehave, men grundet den manglende økonomi, har vi ikke kunne skabe dette endnu. Vi vil i bestyrelsen arbejde videre med en ny børnehave, når vi har fået den "nye" pavillon på pladsen.

Vi har fundet en rigtig økonomisk fornuftig løsning med den "nye" pavillon.

Det lykkedes Henning at finde en brugt pavillon fra en børnehave i Svendborg, som vi måtte hente gratis, hvis vi kunne gøre det inden 1. april. Denne pavillon skal efterisoleres, så den lever op til de gældende regler. Med denne løsning skal vi ikke ud at låne flere penge, men kan klarer det over likviditeten og afskrive bygningen over 10 år. Dette kan vi kun, fordi vi har fået vendt økonomien og sparet op de sidste 3 år.

Økonomi:

I 2022 havde vi budgettet med et overskud på kr. 517.000, -

Det nåede vi desværre ikke, da vi endt på et lidt lavere resultat, nemlig med et overskud på kr. 182.000, - i de 3 dele (skole, SFO og børnehave)

Dvs. vi er endt 330.000 under budgettet, hvilket primært skyldes følgende 3 årsager:

- Stigende energjudgifter – her har vi brugt ca. 100.000, - mere end budgetteret.

- Ændret ferie år – dette er rent regnskabsteknisk, hvor vi har skulle bogføre 120.000, - mere i tilgodehavende.
- Barsler, hvor vi havde 4 medarbejder, som var på barsel i løbet af 2022. Dette har koster omkring 200.000, -.

Dette giver mere de 330.000, - men så har vi til gengæld sparet på andre områder, som for eksempel vikarudgifterne.

Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende, at vi ender under budgettet, men tiderne taget i betragtning og med vores regnskabstekniske ændring, er vi dog tilfreds.

Vores revisor Lars Fredslund vil senere komme med en nærmere redegørelse og gennemgang af årsregnskabet.

Vi har lagt et budget for 2023, hvor vi har budgetteret med et overskud på kr. 405.000, - Efter det første kvartal følger vi budgettet.

Vi har stadig en realkreditgæld hos Nykredit, som nu er på ca. 6,6 mill. Vi betaler i år 456.000, - til lånet, hvoraf de 250.000, - er afdrager.

Vi har en samlet likviditet på ca. 1,4 mill. i dag.

Sociale arrangementer:

Som tidligere nævnt, er vi nu tilbage med vores sociale arrangementer og jeg vil i den forbindelse igen opfordre jer til at deltage aktivt.

Når man melder sine børn ind på Trunderup Friskole & Børnehave, så forpligtiger man sig samtidig til at deltage i fællesskabet – som vi siger, det er et forpligtigende fællesskab.

Vi har nogle forventninger til jer forældre og det er bl.a. at:

- I deltager i arrangementerne på skolen.
- I deltager i diverse fællesopgaver som f.eks. Trunderupdagen, rengøringstjansen og arbejdsdagene.
- I deltager aktivt i jeres børns skolegang og børnehavetid med alt hvad det indebærer som f.eks. forskellige arbejdsopgaver og sociale arrangementer på kryds og tværs.
- Vi grundlæggende vil hinanden.

Fremtiden

Fremtiden ser fornuftig for Trunderup Friskole & Børnehave. Ud over det jeg tidligere har nævnt, så har vi nogle dejlige børn, et super godt personale og selvfølgelig nogle gode forældre.

Udgangspunktet for vores friskole og børnehave er godt, dvs. vores personale kan fokusere på vores kerneopgaver og værdigrundlag. I den forbindelse vil jeg nævne, at vi ligeledes forventer, at vores forældre har sat sig ind i vores værdigrundlag, så der er en form for forventningsafstemning i forholdt til den måde som Trunderup Friskole & Børnehave bliver drevet på.

Værdigrundlaget ligger tilgængeligt på vores hjemmeside. Der ligger i øvrigt også en forældre-ABC på hjemmesiden, som I med fordel kan læse.

Vi skal være en lille institution med tid til nærvær, fordybelse, omsorg og leg – Et godt sted at være, et godt sted at lære.

For mig at se, er det vigtigt, at vi skaber livsduelige og alsidige børn, som har mod på livet. På Trunderup Friskole og Børnehave er vi gode til at skabe børn der kan, vil og tør være sig selv.

STOR tak til vores personale, jer forældre og børn i det forgangene år.

Trunderup, den 15. april 2023

Troels Hedal Jensen

Formand